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ПРЕДГОВОР

Република Македонија има одлична географска предиспозиција за 
земјоделство, а нашите квалитетни земјоделски производи се надалеку барани 
и ценети. За македонското земјоделско производство се отвораат голем број 
неискористени финансиски фондови и неограничена перспектива за брз развој. 

Современото земјоделство претставува спој на конвенционалните и 
традиционални начини на производство со софистицираните и напредни 
методи. Исто така, новите информатички и комуникациски технологии, како 
и новите техники за научно-стручно истражување, налагаат промовирање на 
современ пристап во развојот на македонското земјоделство. Научниот кадар од 
Земјоделскиот факултет при Универзитетот ,,Гоце Делчев“ - Штип постојано ги 
следи новите достигнувања на современото земјоделство и ги имплементира во 
своите научно-стручни истражувања и студиски програми. 

Земјоделскиот факултет при Универзитетот ,,Гоце Делчев“ – Штип, иако 
основан неодамна, на 27 март 2007 година од страна на Собранието на Република 
Македонија со донесување на Законот за основање на Државен  универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, сепак има длабока традиција и своја специфична историја, 
стара повеќе децении. Со законот за основање на Државниот универзитет ,,Гоце 
Делчев“ - Штип, дојде до спојување на Институт за јужни земјоделски култури - 
Струмица со Државниот универзитет ,,Гоце Делчев“ во рамките на Земјоделскиот 
факултет. Целите на Земјоделскиот факултет се базирани на долгогодишното 
искуство и богатата традиција на нашето македонско земјоделско производство, 
па оттука е разбирливо да продолжиме да ја негуваме и збогатуваме богатата 
традиција преку конкретни едукативни и истражувачки активности.

Ова издание на Годишниот зборник на Земјоделскиот факултет е во 
континуитет со претходните изданија на годишните зборници на Институт за 
јужни земјоделски култури - Струмица. 

Клучни елементи во развојот на секоја бранша се образованието и науката. 
Поврзувањето на научните истражувања со современите методи во високото 
образование се предизвик за нашиот тим во афирмација на современото 
македонско земјоделство. Со тоа го унапредуваме производството на здрава 
храна, индустријата за преработка на земјоделски производи, управувањето 
со природните ресурси, а воедно и развојот на руралниот и урбаниот простор, 
со што даваме огромен придонес во подобрување на целокупниот квалитет на 
животот во национална и глобална рамка.

Македонија е претежно земјоделски ориентирана земја. Во неа агрикулту-
рата како економски фактор ангажира најмногу луѓе, кои поради недоволно 
инволвирање на науката во аграрот честопати се изложени на голем ризик. Токму 
затоа, денес сè повеќе е зголемена потребата за вклучување на научно-стручните 
сознанија во оваа област која ја има клучната улога во севкупниот развој на 
земјава.
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INTRODUCTION
The Republic of Macedonia has excellent geographic predisposition for 

agriculture, and its high-quality agricultural products are world-renowned.
A great number of funds are being allocated to the Macedonian agricultural 

production, and there are endless prospects for its quick development.
Contemporary agriculture is a fusion of both conventional and traditional 

ways of production while using sophisticated and advanced methods. Furthermore, 
the latest IT and communication technologies as well as the new techniques for 
scientifi c research have made it necessary to promote a modern approach to the 
development of Macedonian agriculture. The staff at the Faculty of Agriculture at 
Goce Delcev University in Stip always keeps an eye on the latest achievements 
in contemporary agriculture, and they implement them in their research and their 
academic courses.

The Faculty of Agriculture at Goce Delcev University in Stip was established 
only recently – it was founded on March 27th 2007 by the Assembly of the Republic 
of Macedonia and by virtue of the Law for Establishing a Public University in Stip. 
In addition, Goce Delcev University has  a deep-rooted tradition and a decade-long 
history. By passing the Law for Establishing a Public University in Stip, the Insti-
tute of Southern Crops in Strumica became part of Goce Delcev University. The 
goals of the Faculty of Agriculture are based on years of experience and the rich 
tradition of Macedonian agriculture. Therefore, it is logical to keep on fostering 
and enriching that tradition through specifi c educational and research activities.

This issue of the Yearbook of the Faculty of Agriculture is a continuation 
of previous issues of yearbooks published by the Institute of Southern Crops in 
Strumica. 

Key elements for the development of any fi eld are education and science. 
Linking scientifi c research with contemporary methods of higher education 
is a challenge that our team encounters in its attempt to promote Macedonian 
contemporary agriculture. Thus we are improving the production of healthy food, 
the industry for processing agricultural products, the management of natural 
resources, and the rural and urban environment. In this way we also contribute to 
improving the quality of living, on national and global level.

Macedonia is mainly an agriculture-oriented country. Agriculture in 
Macedonia provides jobs for the majority of its people who are often at great risk 
because of the lack of involvement of science into agriculture.

Therefore, today there is an ever-growing need to include scientifi c discoveries 
in a fi eld that plays crucial role in the development of our country. 
 Editor-in-Chief       

Prof. Sasha Mitrev, PhD

Publishing committee     

Stip, September 2008
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UCD: 633.18:572.222.7                                                  
             

НАСЛЕДУВАЊЕ НА ДОЛЖИНАТА НА МЕТЛИЧКАТА КАЈ 
ХИБРИДИТЕ ДОБИЕНИ СО ЦИКЛИЧНО ВКРСТУВАЊЕ КАЈ 

ОРИЗОТ (Oryza sativa L.)

Добре Андов*, Верица Илиева**, Даница Андреевска *

Краток извадок
Предмет на истражувањата се десет сорти на ориз (Oryza sativa L.) и 

нивните хибриди од F1 и F2 генерациите добиени со циклично вкрстување 
(top-cross), при што се употребени две сорти како татко (монтичели 
и лото) и осум сорти како мајка (м-101, драго, осоговка, панда, месен 
блатец, роса маршети, корал и крипто).

Анализирано е својството должина на метличката и се испитани 
средните вредности, варијабилноста, начинот на наследување, 
херитабилноста и комбинативната способност. 

Од испитувањата кај хибридите е добиена средна варијабилност, 
најниска (11,84%) кај хибридната комбинација осоговка х лото во F1 
генерација и највисока (17,20%) кај комбинација роса маршети х лото 
во F2 генерацијата. Херитабилноста се движи од 29,53% кај хибридната 
комбинација крипто х монтичели до 78,73% кај  роса маршети х лото. 

Наследувањето е анализирано за секоја комбинација посебно и 
различно. Притоа, кај најголем број комбинации е утврден доминантен 
начин на наследување.

Во двете испитувани хибридни генерации вредностите на варијан-
сата за ОКС (општата комбинативна способнот) и СКС (специфична 
комбинативна способност) се статистички значајни. Во наследувањето 
на ова својство значајна улога имаат адитивните и неадитивните гени, 
сепак поголем удел имаат адитивните гени. Меѓу тестерите во F1 и F2 
генерациите подобар комбинатор е сортата монтичели. Од мајчините 
компоненти во F1 генерацијата добри комбинатори се роса маршети и 
панда, а во F2 роса маршети панда и м-101. Во комбинациите со добра 
СКС учествуваат овие сорти.
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Клучни зборови: ориз,  квантитативни својства, херитабилност ОКС, СКС

INHERITANCE OF THE PANICAL LENGHT IN HYBRID 
OBTAINED BY TOP-CROSS IN RICE (Oryza sativa L.)

Dobre Andov*, Verica Ilieva **, Danica Andreevska *

Abstract
Subject of investigation are ten rice varieties (Oryza sativa L.) and their F1 

and F2 generation hybrids obtained by top-cross, where two varieties (Monticelli 
and Loto) are used as a father, and eight varieties as a mother (M-101, Drago, 
Osogovka, Oanda, Mesen Blatec, Rosa Marcheti, Koral and Kripto).

The property – panicle length was analysed  and the average values, 
variability, mode of inheritance, heritability and combining ability were 
investigated.

During the investigations a medium variability was obtained, lowest 
(11,84%) in the F1 generation hybrid combination Osogovka x Loto and highest 
(17,20%) in the F2 generation  combination Rosa marhetti x Loto. 

Heritability ranges from 29,53% in the hybrid combination Kripto x 
Monticelli to 78,73% in the combination Rosa marhetti x Loto. 

A dominant mode of inheritance has been confi rmed in most of the 
combinations.

The variance values for GCA (General Combining Ability) and SCA 
(Specifi c Combining Ability) in both investigated hybrid generations are 
statistically signifi cant. The additive and non-additive genes play a  signifi cant 
role in the inheritance of this property, with  the additive genes playing a major 
role. A better combiner among the two testers in the F1 and F2 generations is the 
variety Monticelli. Among the mother components in the F1 generation, good 
combiners are the varieties Rosa marhetti and Panda and Rosa marhetti, Panda 
and m-101 in F2 generation. These varieties participate in the combination with 
good SCA.

Key words: Rise, quantitative properties, heritability, GCA, SCA 
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1. Вовед
Должината на метличката е предмет на истражувања на многу 

автори,  а долга метличка е цел на многу селекционери, бидејќи таа е во 
врска со бројот на зрна во метличката.

За поефикасно користење на материјалот за селекција се потребни 
информации за генетската основа и за начинот на наследувањето на ова 
својство. Хибридизацијата, како метод на селекција, овозможува со помош 
на статистички методи да се анализираат некои генетски параметри на 
квантитативните својства кај родителите и кај хибридите, при што се 
зголемува можноста за претходно планирање на резултатите од процесот 
на селекција.   

Целта на овие истражувања е да се одреди променливата вредност, 
начинот на наследување на должината на метличката кај F1 и F2 
потомствата,  добиени со циклично вкрстување во споредба со родителите. 
Испитана е и комбинативната способност на родителите и хибридните 
комбинации во испитуваните генерации.

2. Материјал и метод на работа
Извршена е хибридизација по методот на циклично вкрстување (top-

cross) кај десет сорти на ориз (Oryza sativa L.), од кои осум како женски 
родител (осоговка, м-101, корал, драго, крипто, месен блатец, роса 
маршети и  панда), а две сорти (монтичели и лото) како машки родител 
(тестери). Предмет на испитувањата се добиените хибриди во F1 и F2 
генерациите и нивните родители.

Опитот беше поставен по методот на случаен блок-систем, во 
три повторувања. Добиените резултати се обработени варијационо-
статистички според Mudra (1958), а разликите меѓу средните вредности 
се тестирани со LSD тестот. 

За оценување на начинот на наследувањето е користен тестот на 
означување на средните вредности на хибридната генерација во однос 
на родителскиот просек (Borojević, 1965), а разликите меѓу средните 
вредности на потомствата и двата родитела се тестирани според t-тестот.

Наследноста во широка смисла во F2 генерацијата за секоја хибридна 
крстоска е пресметана според Mather (1949).

Анализата на општата комбинативна способност (ОКС) и специ-
фичната комбинативна способност (СКС), во која се вклучени родителските 
компоненти, F1 и F2  генерациите, е извршена според Griffi ng (1956), 
метод 2, модел 1, адаптирана за top-cross според Савченко (1973). 

При тестирањето на карактеристиките на разликите е користен 
F-тестот.
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3. Резултати и дискусија
3.1. Варијабилност, наследност и начин на наследување
Од резултатите прикажани во табелите 1 и 2 може да се види дека 

меѓу родителските генотипови највисока средна вредност за должината на 
метличката има сортата роса маршети (20,40 cm), а најниска лото (13,33 
cm). Со највисоко варирање на должината на метличката кај родителите 
се карактеризира сортата крипто (9,26%), а со најмало сортата корал 
(7,49%). 

Хибридната комбинација роса маршети х монтичели во F1 
генерацијата има најголема просечна должина на метличка (21,26 cm), 
а крстоската осоговка х лото најмала (13,70 cm). Варијабилноста на 
ова својство во F1 генерацијата е највисока кај хибридната комбинација 
осоговка х лото (11,84%), а најниска кај роса маршети х монтичели 
(6,04%).

Во F2 генерацијата со највисоки просечни вредности за должината 
на метличката се одликува хибридното потомство на крстоската роса 
маршети х монтичели (19,35 cm), а со најниски осоговка х лото (13,47 
cm). Варијабилноста, како резултат на раздвојување на својствата во оваа 
генерација, е повисока. 

Со највисока варијабилност се карактеризира хибридната 
комбинација роса маршети х лото (17,20%), а со најниска драго х 
лото (10,76%). Добиените коефициенти на варирање за должината 
на метличката во нашите резултати се во согласност со варијациските 
коефициенти, добиени со испитувањата на: Даскалов (1987), Ѓорѓиева 
(1997), Babu и Soundrapandian (1993), Kaul  и Garg (1979), Lokaprakash и 
сор. (1992) и други.

Наследноста во поширока смисла на својството должина на метличка 
во F2 генерацијата е највисока кај хибридната комбинација роса маршети 
х лото (78,73%), што укажува дека поголемиот дел од фенотипската 
експресија на својството се должи на генетската варијанса, а 21,26% 
на влијанието на надворешната средина. Најниска херитабилност има 
крстоската крипто х монточели (29,53%), што укажува дека еколошките 
услови учествуваат со 70,46% во наследувањето на ова својство. 

Херитабилноста во резултатите на Lokaprakash и сор. (1992) и Babu и 
Soundrapandian (1993) се движела во исти граници како и нашата, додека 
авторите El-Hity и Abdel-Hamid (1993) добиле повисоки вредности. За 
разлика од нив, Kaul и Garg (1979) утврдиле пониска наследност за ова 
својство.

Во F1 генерацијата најчест начин на наследување на должината 
на метличката е доминантниот. Кај пет хибридни комбинации 
наследувањето е доминантно кон родителот со подолга метличка, а кај 
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три кон родителот со пократка метличка. Во пет хибридни комбинаци е 
утврден полудоминантен начин на наследување кон родителот со пократка 
метличка. Интермедијарен начин на наследување е утврден кај една 
крстоска. Позитивен хетерозис се јавува кај крстоската роса маршети х 
монтичели, а значајно пониска средна вредност во однос на вредностите 
на двата родитела се појави кај м-101 х монтичели.

Во F2 како и во F1 генерацијата, најчест начин на наследување 
е доминантниот. Во две хибридни комбинации наследувањето е 
доминантно кон родителот со подолга метличка, а кај шест комбинации 
доминантно кон родителот со пократка метличка. Полудоминантен 
начин на наследување се јави кај две крстоски. Интермедијарен начин на 
наследување се јави кај четири крстоски. Негативен хетерозис се јавува 
само во еден случај. Средната вредност на должината на метличката кај 
комбинацијата крипто х лото не покажа статистички  значајна разлика со 
вредноста на родителите. 

Полудоминантното наследување на должината на метличката 
преовладува и во испитувањата на Мурзова и Купусами (1986), а   
доминантен, супердоминантен и интермедијарен начин на наследување 
во F1 и F2 генерациите кај Ѓорѓиева (1997). 

3.2. Анализа на комбинативните способности
Во двете хибридни генерации, според анализата на комбинативните 

способности (Табела 3), за општата и специфичната комбинативна 
способност се добиени значајни статистички вредности. Тоа значи дека 
во наследувањето на должината на метличката значајна улога имаат и 
адитивните и неадитивните гени. Многу повисоките вредности за ОКС 
се показател за предноста на рецесивните гени при наследувањето на 
испитуваното својство. 

Односот ОКСМ/СКС во F1 генерацијата покажува дека адитивната 
компонента е поголема од неадитивната за 2,15 пати, а ОКСТ / СКС за  
25,34 пати. Во F2 генерацијата односот ОКС/СКС е поголем од единица, 
што укажува на тоа дека адитивната компонента учествува со поголем 
дел во контролата на ова својство.

Појавата на доминантниот и супердоминантниот начин на 
наследување е најверојатно резултат на интералелна интеракција на 
гените.

Резултатите од анализата на варијанса за комбинативните способности 
се слични со резултатите објавени од Singh и сор (1993), Singh и Nanda 
(1976), Majumdar и сор. (1989), Singh и сор. (1980) и Li и Chang (1970). 
Спротивно во резултатите на Ramalingam и сор. (1993) и Jonson (1970), 
вредностите на специфичната комбинативна способност се повисоки од 
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ОКС, што укажува на доминантен систем на наследување. 
Подобар општ комбинатор меѓу тестерите во F1 и во F2 генерациите 

е сортата монтичели (Таб. 4 ).
Од мајчините компоненти во F1 генерацијата добри комбинатори се 

роса маршети и панда, а во F2 роса маршети, панда и м-101. Најлош 
општ комбинатор во F1 генерацијата е м-101, а во F2 корал. 

Статистички значајни вредности за СКС во однос на другите 
комбинации во F1 генерацијата имаат панда х монтичели и роса 
маршети х монтичели, кои се резултат на вкрстување на два добри 
општи комбинатори. Како резултат на два лоши општи комбинатори се 
крстоските м-101 х лото,  крипто х лото и драго х лото, а од добар и 
лош е крстоската месен блатец х монтичели (Таб. 5). 

Во F2 генерацијата значајна вредности за СКС се добиени кај 
една комбинација која е резултат на вкрстување на два добри општи 
комбинатори, кај две комбинации добиени од еден добар и еден лош општ 
комбинатор и кај две крстоски добиени со вкрстување на два лоши општи 
комбинатори.  

Во F1 и  F2 генерациите статистички значајни вредности за СКС се 
добиени кај комбинациите панда х монтичели, крипто х лото и драго х 
лото, па селекцијата за должината на метличката од овие комбинации ќе 
се врши поинтензивно.

4. Заклучок
Херитабилноста во поширока смисла за својството должина на 

метличка во F2 генерацијата е највисока кај хибридната комбинација роса 
маршети х лото (78,73%), а најниска кај крстоската крипто х монтичели 
(29,53%).

Во двете хибридни генерации наследувањето е најчесто доминантно. 
Позитивен хетерозис во F1 генерацијата е утврден кај комбинацијата роса 
маршети х монтичели, а негативен кај м-101 х монтичели. 

Во F1 и F2  вредностите за општата и специфичната комбинативна 
способност се високозначајни со поголемо учество на адитивното 
делување на гените. 

Меѓу тестерите во F1 и во F2 генерациите подобар општ комбинатор 
е сортата монтичели. Од мајчините компоненти во двете генерации добри 
општи комбинатори се сортите роса маршети и панда.

Високозначајни вредности за СКС во двете хибридни генерации 
имаат крстоските панда х монтичели, крипто х лото и драго х лото, 
односно селекцијата за ова својство ќе се врши поинтензивно од овие 
комбинации. 
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Родители и 
комбинации x sx s CV%

t-test
h2

♀ ♂
m-101 P ♀ 17,13 0,23 1,30 7,62

m-101 x 
монтичели

F1 15,53-x 0,25 1,38 8,90 ** **
F2 18,65+д 0,21 2,06 11,08 ** 53,30

монтичели P ♂ 18,33 0,28 1,53 8,39
крипто P ♀ 15,00 0,25 1,39 9,26

крипто x 
монтичели

F1 15,93-пд 0,23 1,28 8,06 ** **
F2 14,51-д 0,17 1,67 11,56 ** 29,53

монтичели P ♂ 18,33 0,28 1,53 8,39
панда P ♀ 20,23 0,31 1,73 8,57

панда x 
монтичели

F1 20,70 +д 0,39 2,13 10,31 **
F2 18,91-д 0,26 2,54 13,46 ** 48,90

монтичели P ♂ 18,33 0,28 1,53 8,39
осоговка P ♀ 15,66 0,20 1,26 8,09

осоговка x 
монтичели

F1 17,70+д 0,24 1,34 7,58 **
F2 17,02 и 0,18 1,76 10,34 ** ** 37,85

монтичели P ♂ 18,33 0,28 1,53 8,39
драго P ♀ 14,60 0,20 1,10 7,54

драго x 
монтичели

F1 15,96-пд 0,23 1,27 7,97 ** **
F2 14,87-д 0,20 1,93 13,01 ** 53,75

монтичели P ♂ 18,33 0,28 1,53 8,39
м. блатец P ♀ 17,06 0,27 1,53 8,96

м. блатец x 
монтичели

F1 19,06+д 0,29 1,59 8,37 **
F2 17,50-д 0,20 1,93 11,04 * 52,40

монтичели P ♂ 18,33 0,28 1,53 8,39
р. маршети P ♀ 20,40 0,33 1,83 8,97

р. маршети x 
монтичели

F1 21,26+x 0,23 1,28 6,04 * **
F2 19,35 и 0,26 2,46 12,73 ** ** 59,55

монтичели P ♂ 18,33 0,28 1,53 8,39
корал P ♀ 16,83 0,23 1,26 7,49

корал x 
монтичели

F1 17,23-д 0,25 1,38 8,01 **
F2 15,22-x 0,24 2,36 15,50 ** ** 64,86

монтичели P ♂ 18,33 0,28 1,53 8,39

Таб.1   Должина на метличка
Tab. 1 Panicle length

LSD 0,05
 0,01

F1 1,10
 1,46

F2 1,07
 1,40



 79

Годишен зборник 2006
Yearbook  2006

Универзитет ”Гоце Делчев” – Штип, Земјоделски факултет  
Goce Delcev University – Stip, Faculty of Agriculture 

Родители и 
комбинации x sx s CV%

t-test
h2

♀ ♂
m-101 P ♀ 17,13 0,23 1,30 7,62

m-101 x лото
F1 14,46 -пд 0,25 1,40 9,73 ** **
F2 15,50  и 0,23 2,18 14,12 ** ** 65,07

лото P ♂ 13,33 0,21 1,15 8,66
крипто P ♀ 15,00 0,25 1,39 9,26

крипто x 
лото

F1 14,76 +д 0,27 1,50 10,16 **

F2 14,71 0,17 1,63 11,12 31,35

лото P ♂ 13,33 0,211 1,15 8,66
панда P ♀ 20,23 0,317 1,73 8,57

панда x лото
F1 15,33 -пд 0,216 1,18 7,72 ** **
F2 15,68 -пд 0,25 2,39 15,27 ** ** 66,64

лото P ♂ 13,33 0,21 1,15 8,66
осоговка P ♀ 15,66 0,23 1,26 8,09

осоговка x 
лото

F1 13,70 -д 0,29 1,62 11,84 **

F2 13,47 -д 0,19 1,82 13,54 ** 44,22

лото P ♂ 13,33 0,21 1,15 8,66
драго P ♀ 14,60 0,20 1,10 7,54

драго x лото
F1 14,13 +д 0,19 1,04 7,37 **

F2 14,70 +д 0,167 1,58 10,76 ** 51,65
лото P ♂ 13,33 0,21 1,15 8,66

м. блатец P ♀ 17,06 0,27 1,53 8,96

м. блатец x 
лото

F1 13,73 -д 0,21 1,20 8,74 **
F2 15,21 и 0,21 2,02 13,31 ** ** 58,40

лото P ♂ 13,33 0,21 1,15 8,66
р. маршети P ♀ 20,40 0,33 1,83 8,97

р. маршети x 
лото

F1 16,06  и 0,21 1,17 7,29 ** **
F2 17,91+пд 0,32 3,08 17,20 ** ** 78,73

лото P ♂ 13,33 0,21 1,15 8,66
корал P ♀ 16,83 0,23 1,26 7,49

корал x лото
F1 14,53 -пд 0,23 1,30 8,98 ** **

F2 13,84 -д 0,17 1,67 12,10 ** 45,00

лото P ♂ 13,33 0,21 1,15 8,66

Таб. 2   Должина на метличка
Tab. 2    Panicle length

LSD 0,05
 0,01

F1 1,10
 1,46

F2 1,07
 1,43
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ОКС М 7 26,46 3,78 57,55** 7 31,96 4,56 92,28**
ОКС Т 1 44,44 44,44 676,,53** 1 14,08 14,08 284,59**
СКС 7 12,27 1,75 26,68** 7 7,01 1,00 20,5  **

Грешка 464 0,06 1424 0,04
ОКСМ/
СКС 2,15 4,55

ОКСТ/
СКС 25,34 14,05

Родители
ОКС (GCA) Ранг (Range) ОКС (GCA) Ранг (Range)

F1 F2
монтичели      1.66** +   0,93** +
лото -1.66 - -0,93 -

SE  0.12 0,11
LSD   0.05  0,25 0,21

0.01  0,33 0,28
м -101 -1,25 8   1,00** 3
крипто -0,90 6 -1,45 7
панда 1,75 ** 2     1,23** 2
осоговка -0,55 5 -0,,81 5
драго -1,20 7 -1,28 6

м. блатец 0,14 3 0,,28 4
р. маршети 2,40** 1   2,56** 1
корал -0,37 4 -1,53 8

SE 0,25 0,22
LSD 0,05 0,50 0,43

0,01 0,66 0,57

Таб. 4  Општа комбинативна способност на родителите за должина на метличката   
Tab. 4  General combining ability of the parents for number of panicle length

Таб. 3   Анализа на варијансата на комбинативните способности за должина на метличката
Tab. 3 Variance analysis of thecombining ability for panicle length

ОКС м Општа комбинативна способност на сортите мајки (General Combining Ability varieties mother)
ОКС т Општа комбинативна способност на сортите татковци (General Combining Ability varieties father)
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Крстоски
 Combinations

С К С (SCA)
F1 F2

  м-101 х монтичели -1,13    0,64**
  крипто х монтичели -1,08 -1,03
  панда х монтичели      1,01**    0,67**
  осоговка х монтичели  0,33    0,83**
  драго х монтичели -0,75 -0,84
  м. блатец х монтичели     1,00** 0,20
роса маршети х монтичели     0,93** -0,21
  корал х монтичели  -0,31 -0,24
  м-101 х лото      1,13** -0,64
  крипто х лото      1,08**   1,03**
  панда х лото  -1,01 -0,67
  осоговка х лото  -0,33 -0,83
  драго х лото       0,75**     0,84**
  м. блатец х лото   -1,00 -0,20
  роса маршети х лото  -0,93 0,21
  корал х лото   0,31 0,24
  SE  0,20 0,17
  LSD 0,05  0,39 0,34
  0,01  0,52 0,45

Таб. 5 Специфична комбинативна способност на хибридните комбинации за должина
 на метличката
Tab. 5 Specifi c combining ability of the hybrid combinations  for panicle length




